
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安徽首矿大昌金属材料有限公司块矿脱水

及湿式除尘技术改造项目

建设单位（盖章）：安徽首矿大昌金属材料有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 安徽首矿大昌金属材料有限公司块矿脱水及湿式除尘技术改造项目

项目代码 2309-341522-07-02-936129

建设单位联系人 程椽森 联系方式 13733002002

建设地点 安徽霍邱经济开发区安徽首矿大昌金属材料有限公司厂区内

地理坐标 （ 115 度 57 分 9.799 秒， 32 度 20 分 18.845 秒）
[...]
2#出铁场布袋除

尘器
颗粒物 1200000 40 5.4

1#热风炉 燃用净化后煤气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

－ 100 4.2

2#热风炉 燃用净化后煤气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

－ 100 4.2

1#高炉煤气净化

1#高炉煤气重力

除尘+LF干法布袋

除尘器+除盐塔

颗粒物 600000 － -

2#高炉煤气净化

2#高炉煤气重力

除尘+LF干法布袋

除尘器+除盐塔

颗粒物 600000 － -

供煤系统 供煤布袋除尘器 颗粒物 150000
44 3.0

煤粉收集及净化 煤粉收集布袋除 颗粒物 120000



— 28 —

尘器

1#水渣磨粉生产线
1#水渣布袋除尘

器
颗粒物 400000 35 2.4

2#水渣磨粉生产线
2#水渣布袋除尘

器
颗粒物 400000

35 2.4
水渣微粉仓

水渣成品仓布袋

除尘器
颗粒物 40000

炼钢厂

1#转炉一次烟气
1#转炉一次除尘

(LT干法除尘)
颗粒物 110000 60 2.2

1#转炉二次烟气
1#转炉二次除尘

(布袋除尘器)
颗粒物 1200000 35 5.3

炼钢厂房、兑铁水、

中间罐倾翻
转炉三次除尘 颗粒物 1800000 35 6.6

2#转炉一次烟气
2#转炉一次除尘

(LT干法除尘)
颗粒物 110000 60 2.2

2#转炉二次烟气
2#转炉二次除尘

(布袋除尘器)
颗粒物 1200000 35 5.3

LF精炼炉
精炼炉布袋除尘

器
颗粒物 1200000 35 5.3

地下料仓
地下料仓布袋除

尘器
颗粒物 500000 35 3.5

钢渣加工间
钢渣处理布袋除

尘器
颗粒物 180000 30 2.0

铸铁机/连铸机系统
铸铁机布袋除尘

器
颗粒物 900000 35 4.5

轧钢厂

棒材生产线 A线加

热炉
燃用净化后煤气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

100000 25 1.8

棒材生产线 B线加

热炉
燃用净化后煤气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

80000 25 1.8

线材生产线 A线加

热炉
燃用净化后煤气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

55000 25 1.5

线材生产线 B线加

热炉
燃用净化后煤气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

55000 25 1.5

根据安徽首矿大昌 2023第二季度自行监测报告数据，公司污染物排放满足排放

标准要求。如表 2-11所示。

表 2-11有组织废气污染源排放达标情况

采样日期 检测点位 检测项目
排放浓度
（mg/m3）

执行标准 是否达标

2023.04.25

锅炉废气排气筒 DA001 烟气黑度 <1级 <1级 达标

1#/2#窑上料系统废气排
气筒 DA035 颗粒物 4.9 10 达标

3#/4#窑上料系统废气排 颗粒物 5.9 10 达标



— 29 —

气筒 DA027
5#窑上料系统废气排气

筒 DA031 颗粒物 4.5 10 达标

白灰窑成品系统排气筒
DA024 颗粒物 6.2 10 达标

2023.04.26

1#水渣磨粉废气排气筒
DA019 颗粒物 2.4 10 达标

2#水渣磨粉废气排气筒
DA053 颗粒物 1.4 10 达标

渣微粉仓废气排气筒
DA021 颗粒物 2.5 10 达标

2023.04.27

筛贮焦废气排气筒
DA010 颗粒物 6.4 10 达标

J104转运站除尘排气筒
DA009

颗粒物 2.7 10 达标

主破碎排气筒 DA011 颗粒物 1.5 10 达标

制粉系统排气筒 DA020 颗粒物 6.5 10 达标

2023.04.28
烧结成品筛分排气筒

DA018 颗粒物 9.8 10 达标

燃熔破碎排气筒 DA036 颗粒物 2.5 10 达标

2023.05.19

1#/2#转炉三次烟气排
气筒 DA025 颗粒物 2.4 10 达标

精炼炉废气排气筒
DA023 颗粒物 3.9 10 达标

连铸废气排气筒 DA054 颗粒物 2.4 10 达标

地下料仓排气筒 DA026 颗粒物 2.1 10 达标

2023.06.17 线材生产线 A线排气筒
DA049

颗粒物 1.1 10 达标

二氧化硫 ＜2 35 达标

氮氧化物 22~25 50 达标

2023.06.28 线材生产线 B线排气筒
DA052

颗粒物 9.7 10 达标

二氧化硫 15~32 35 达标

氮氧化物 25~26 50 达标

根据监测结果，无组织废气达标情况见表 3-12。颗粒物、二氧化硫氮氧化物均满

足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB 16171-2012）表 7企业边界大气污染物浓

度限值要求；焦炉炉顶颗粒物满足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB 16171-2012）

表 7焦炉炉顶大气污染物浓度限值要求。

烧结车间房颗粒物无组织排放浓度为 0.242mg/m3，炼铁车间颗粒物无组织排放浓

度最大值为 0.207mg/m3，炼钢车间颗粒物无组织排放浓度最大值为 0.229mg/m3，轧

钢车间颗粒物无组织排放浓度最大值为 0.239mg/m3，监测结果分别满足《钢铁烧结、

球团工业大气污染物排放标准》（GB 28662-2012）、《炼铁工业大气污染物排放标

准》（GB 28663-2012）、《炼钢工业大气污染物排放标准》（GB 28664-2012）、《轧

钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）中表 4标准限值要求。

表 2-12 无组织废气污染物排放达标情况 单位：mg/m3

监测位置 污染物 监测结果 标准限值 达标情况



— 30 —

G1厂界上风向西厂界

颗粒物 0.212 1 达标

二氧化硫 0.008 0.5 达标

氮氧化物 0.039 0.25 达标

G2厂界下风向东北界外

颗粒物 0.232 1 达标

二氧化硫 0.011 0.5 达标

氮氧化物 0.058 0.25 达标

G3厂界下风向东厂界外

颗粒物 0.236 1 达标

二氧化硫 0.013 0.5 达标

氮氧化物 0.058 0.25 达标

G4厂界下风向东南厂界外

颗粒物 0.225 1 达标

二氧化硫 0.009 0.5 达标

氮氧化物 0.057 0.25 达标

G5 1#焦炉炉顶 颗粒物 0.203 2.5 达标

G6 1#焦炉炉顶焦侧 颗粒物 0.236 2.5 达标

G7 2#焦炉炉顶 颗粒物 0.240 2.5 达标

G8 2#焦炉炉顶焦侧 颗粒物 0.227 2.5 达标

G9 焦化车间下风向处 颗粒物 0.219 8 达标

G10 1#原料堆场下风向处 颗粒物 0.246 8 达标

G11 2#原料堆场下风向处 颗粒物 0.237 8 达标

G12 烧结车间下风向处 颗粒物 0.242 8 达标

G13 炼铁车间下风向处 颗粒物 0.207 8 达标

G14 炼钢车间下风向处 颗粒物 0.229 8 达标

G15 棒材生产车间下风向
处

颗粒物 0.231 8 达标

G16 线材生产车间下风向 颗粒物 0.239 8 达标

（2）废水污染防治及达标情况

1）生活污水处理系统

员工生活污水经全厂生活污水管网收集后集中处理，生活污水处理站处理能力为

80m3/h。工艺流程：生活污水→格栅集水井→一级提升泵→调节池→二级提升泵→缺

氧池→一、二级好氧池→斜管沉淀池→中间水池→二级提升泵→生产废水调节池（与

生产废水统一处理）。生活污水自流进入格栅井，提升进入调节池，进行均质均量，

提升进入生化处理系统；生化处理系统采用 A/O生化法，能有效分解和硝化生活污水

中富含的有机物及氮等物质；生化出水进入斜管沉淀池进行泥水分离，出水进入中间

水池，提升进入生产废水调节池，沉淀池底部污泥定期回流至缺氧池进行消解处理。

生活污水处理站处理流程见示意图 2-5。



— 31 —

图 2-5 生活污水处理站工艺流程图

2）生产废水处理系统

全厂设置工业废水处理站一座，处理能力 600m3/h，处理各工序排水，经工业废

水处理站处理后的出水作为工业新水补充至烧结、高炉和转炉，工业废水处理站浓水

送浓水深度处理设施处理。生产废水由管网自流进入集水池，经一级提升后进入调节

池，调节池设曝气设施，防止颗粒物沉淀，处理合格的生活污水及收集雨水亦进入调

节池；调节池出水经过二级提升后进入配水池平均分配进入 2座高密沉淀池，高密沉

淀池将混凝、絮凝、沉淀和污泥浓缩功能集合于一体的处理设施，通过加药去除悬浮

物、金属离子、降低出水硬度；高密池出水进入 V型滤池，滤池是将前面池淀池不能

沉淀去除的更微小的污泥颗粒利用过滤去除，保证出水水质，滤池出水进入回用水池，

作为脱盐系统原水。滤池出水亦作为自身反洗用水，反洗排水自流进入集水池；沉淀

池产生污泥部分回流至絮凝反应段，提高絮凝沉淀效果，部分作为剩余污泥排放进入

储泥池，送入离心脱水机进行脱水处理后外送，滤液进入反洗水收集池。生产废水处

理工艺流程见示意图 2-6。

图 2-6 生产废水处理工艺流程图

3）除盐水系统



— 32 —

除盐水产水设计能力 640m3/h。处理完的中水及部分工业新水作为脱盐系统的原

水，由脱盐原水泵提升经过换热，多介质过滤器及自清洗过滤器进入超滤系统，超滤

分为并行三个系列，出水进入超滤产水池，作为反渗透系统的进水；反渗透系统亦分

为并行三个系列，生产的脱盐水进入脱盐水池，外送至各用水点，浓水进入浓盐水池，

对其进行进一步脱盐处置（处理能力 250m3/h），产生脱盐水进入脱盐水池，浓水则

单独收集后外送冲渣。除盐水处理设施工艺流程见图 2-7。

图 2-7 除盐水处理系统及浓水深度处理设施工艺流程图

表 2-13 首矿大昌回用水标准

回用指标 单位 回用标准

pH - 6.5～8.5
氨氮（以 N计） mg/L ≤10
悬浮物（SS） mg/L ≤30
总磷（以 P计） mg/L ≤1

COD mg/L ≤60
BOD5 mg/L ≤10

硫酸盐（以 SO42计） mg/L ≤250
氯离子 mg/L ≤250
色度 倍 ≤30
浊度 NTU ≤5
石油类 mg/L ≤1
总硬度 mg/L ≤450
总碱度 mg/L ≤350

溶解性总固体 mg/L ≤1000
锰 mg/L ≤0.1
Cl- mg/L ≤250

游离余氯 mg/L ≥0.05
阴离子表面活性剂 mg/L ≤0.5
粪大肠菌群数 个 L ≤2000

（3）噪声污染防治措施及达标情况

安徽首矿大昌生产过程中噪声来源于各类风机、锅炉排汽、空压机、各类阀门、



— 33 —

水泵、剪切机、轧机、筛分机等生产设备运转所产生的。采取的噪声污染控制措施主

要有：选用低噪声型号的产品；放散管、除尘风机、汽轮机等设备设消声器，风机包

扎隔声材料或利用风机房隔声；对高噪声设备如高炉鼓风机、制氧机组、高炉调压阀

组等采取隔声、减振措施；振动筛、除尘风机、汽轮发电机及泵类设置单独基础及减

震措施，强振设备与管道间采取柔性连接方式，防止振动产生的噪声；此外，将噪声

较大的设备均置于室内，并采用隔声、吸声材料制作门窗、砌体等，降低噪声的影响，

防止噪声的扩散和传播。

根据 2023年第二季度自行监测报告，安徽首矿大昌靠近济广高速一侧厂界昼间

噪声监测结果为 57.6~58.4dB(A)，夜间监测结果为 55.5~56.2dB(A)，满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4类标准限值要求；南、西、北厂界昼

间噪声监测结果为 56.3~57.8dB(A)，夜间监测结果为 54.8~56.0dB(A)，满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值要求。

表 2-14 厂界噪声达标情况 单位：dB(A)

点位

编号
检测点位

2023.04.25
昼间 Leq 夜间 Leq

N1 项目南厂界 1#点 56.6 55.0
N2 项目南厂界 2#点 57.2 55.6
N3 项目西厂界 1#点 57.0 55.6
N4 项目西厂界 2#点 57.8 56.0
N5 项目北厂界 1#点 56.3 54.8
N6 项目北厂界 2#点 56.5 55.1

标准限值 65 55
达标情况 达标 达标

N7 项目东厂界 1#点 57.6 55.5
N8 项目东厂界 2#点 58.4 56.2

标准限值 70 55
达标情况 达标 达标

（4）固废污染防治措施及排放情况

安徽首矿大昌烧结、炼铁、炼钢、轧钢生产过程中产生的固体废物及其处置措施

如表 2-17所示。厂区建设 1个危废暂存间，建筑面积 500m2。库房门口张贴危废标识

牌，库内安装监控、排风扇等设施；暂存库地面四周设置经过防渗、防腐处理的地沟、

收集池，发生泄漏时通过地沟收集泄漏液；暂存库内的危险废物采取分类分区堆放，

盛装危险废物的容器上粘贴清晰表明危险废物名称、种类、数量等的标签；危险废物

暂存库管理员作好危险废物情况的记录。总体上，现有工程生产过程中产生的固体废

物能够得到有效处置。



— 34 —

表 2-15 固体废物的产生和处理措施

生产

单元
固体废物名称

产生量

(t/a)
分类 处置措施

原料场 除尘灰 2513.94 一般固废 送烧结工段配料使用

焦化

煤尘 1654.2 一般固废 返回炼焦备煤系统

焦尘 37800.36 一般固废 返烧结做原料使用

焦油渣 296.64 危险废物 返回炼焦备煤系统炼焦

沥青渣 29.496 危险废物 返回炼焦备煤系统炼焦

酸焦油 187.32 危险废物 返回炼焦备煤系统炼焦

脱硫废液 5484 危险废物 返回炼焦备煤系统炼焦

再生器残渣 294.84 危险废物 送冷凝鼓风工段焦油槽

生化污泥 539.58 危险废物 脱水后掺入炼焦煤炼焦

烧结 除尘灰 78000 一般固废 送烧结工段配料使用

炼铁

高炉渣 899800 一般固废 送水渣微粉生产线